[image: image1.png]

	Universidade Federal de Pelotas

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Instituto de Ciências Humanas
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
Programa de Pós-Graduação em Antropologia, recomendado pela CAPES em novembro de 2011

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – (1º semestre/2013)
A Universidade Federal de Pelotas em conformidade com o Regimento Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Antropologia torna público, para conhecimento, o processo de seleção de candidatos interessados em cursar disciplinas regulares e/ou optativas como aluno especial do referido Programa, nos termos estabelecidos neste Edital.

I - DA INSCRIÇÃO

1. As inscrições ao Exame de Seleção para cursar disciplinas regulares e/ou optativas como aluno especial do Programa de Pós-Graduação em Antropologia da UFPel estarão abertas no período de 27 de fevereiro a 28 de fevereiro de 2013  na Secretaria do Programa, no Campus das Ciências Sociais, Instituto de Ciências Humanas, rua Alberto Rosa, n.154, 1º and, sala 120, CEP: 96.010-770.

2. Os interessados em cursarem disciplinas regulares e/ou optativas, como aluno especial do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, poderão solicitar inscrição em uma  disciplina oferecida no  primeiro semestre de 2013 .

3. Poderão inscrever-se como candidatos os Graduados nos cursos da área de Ciências Humanas ou outros, a critério da Coordenação do Programa.
4. É obrigatório o preenchimento do Requerimento de Inscrição obtido na página do Programa (www.antropologiaufpel.com.br) ou na Secretaria do Programa, no Campus das Ciências Sociais, Instituto de Ciências Humanas, rua Alberto Rosa, n.154, 1º and, sala 120, CEP: 96.010-770 .  O requerimento de Inscrição deverá ser acompanhado dos seguintes documentos:

a) Fotocópia do Diploma de Graduação ou atestado de conclusão de Curso que deverá ser substituído no ato de efetivação da matrícula.

b) Curriculum Vitae (CV Lattes) documentado.

c) Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação.

d) Fotocópias da Carteira de Identidade, CPF, do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista e da Certidão de Casamento, em caso de mudança do nome.

e) Comprovante de pagamento de uma taxa de inscrição do processo seletivo, no valor de R$ 100,00 (cem reais) depositada na conta da Fundação de Apoio Universitário - FAU, abaixo-indicada:

Banco do Brasil (001)

Agência 3124-0
Conta 28003-8
5. Juntamente com o Requerimento de Inscrição o candidato deverá apresentar uma carta de intenções (máximo com duas páginas, digitadas em espaço dois, fonte Times New Roman, corpo 12, papel A4, margens 2,5 cm), na qual apresentará os motivos pelos quais se interessa em cursar a(s) disciplina(s). Podem ser anexados documentos que comprovem o(s) motivo(s) exposto(s) na carta de intenções.

6. Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do Programa poderão se inscrever enviando toda a documentação e o requerimento de inscrição via Correio (Sedex), desde que seja respeitado a data limite de postagem de 28 de fevereiro de 2013, ou se fazer representar por outra pessoa devidamente autorizada, via procuração. Não serão aceitas as inscrições enviadas que chegarem após essa data.

7. Nenhum candidato poderá participar de qualquer etapa do processo de seleção se houver pendência sobre a documentação requerida para a inscrição.
8. Maiores informações podem ser obtidas na secretaria do Programa (53) 3284-5531, no Campus das Ciências Sociais, Instituto de Ciências Humanas, rua Alberto Rosa, n.154, 1º andar, sala 120, ufpelppga@gmail.com, horário de funcionamento nas segundas, quartas e sextas-feiras das 13 horas às 19 horas e nas terças e quintas-feiras das 9 horas as 12 horas e das 16 horas às 19 horas.

II - DA SELEÇÃO

O Colegiado do Programa no ato da seleção levará em consideração os motivos apresentados na carta de intenções e as ações profissionais do candidato frente aos conteúdos das disciplinas.

III - DAS VAGAS

As vagas oferecidas para alunos especiais são decorrentes do não preenchimento pelos alunos regulares e estão assim disponibilizadas:

a) Disciplina: Teoria Arqueológica I
Total de vagas: até 4 (quatro) vagas
Dia e Horário: segunda-feira, 8 horas
Local: Instituto de Ciências Humanas
Ministrante:Prof(s) Lúcio M. Ferreira / Pedro Sanches
Carga horária/créditos: 68 horas / 4 créditos
Ementa: A disciplina abordará os conceitos e métodos da Arqueologia evolucionista e do modelo histórico-cultural em Arqueologia. Situará ambas as teorias em seus contextos históricos, enfatizando como elas constituem identidades culturais. A disciplina apresentará, ainda, debates sobre Arqueologia evolucionista e o modelo-histórico cultural na Arqueologia brasileira.

b) Disciplina: Objetos de identidade e memória na criação de territórios tradicionais.

Total de vagas: até 4 (vagas)
Dia e Horário: terça-feira, as 8 horas
Local: Instituto de Ciências Humanas
Ministrante: Prof(s). Cláudio Carle/ Martin Tempass
Carga horária/créditos: 68 horas / 4 créditos
Ementa: Estudo da cultura material evidenciando os objetos como suportes da identidade e memória das populações tradicionais que constituem e demarcam territorialidades.

c) Disciplina:Teoria Antropológica I

Total de vagas: até 4 vagas

Dia e Horário: terça-feira, 14 horas

Local: Instituto de Ciências Humanas

Ministrante:Prof(as) Adriane Rodolpho / Flávia Rieth
Carga horária/créditos: 68 horas/ 4 créditos
Ementa: Apresentar o contexto histórico do surgimento da Antropologia como disciplina científica. Estudar a consolidação teórica da disciplina através da influência de suas escolas de pensamento tradicionais: a americana, a inglesa e a francesa.
d) Disciplina: Religiosidades e Subjetividades Contemporâneas
Total de vagas: até 4 vagas

Dia e Horário: quarta-feira, as 8 horas

Local: Instituto de Ciências Humanas

Ministrante: Prof(s) Adriane Rodolpho e Francisco Pereira Neto
Carga horária/créditos: 68 horas/ 4 créditos

Ementa: A disciplina visa estudar os fenômenos religiosos contemporâneos em sua relação com a sociedade e a cultura. Em especial tratar dos processos de diversificação das formas religiosas contemporâneas e sua relação com o fenômeno da globalização da cultura. Estes

processos serão estudados no contexto da sociedade brasileira.
e) Disciplina: Antropologia e Meio Ambiente
Total de vagas: até 4 vagas

Dia e Horário: quinta-feira, as 8 horas

Local: Instituto de Ciências Humanas
Ministrante:Prof. Gianpaolo Adomilli
Carga horária/créditos: 68 horas/ 4 créditos
Ementa: Relação sociedade, cultura e natureza, culturas-naturezas. Processos de (des/re) territorialização em tempos de globalização. A sociedade de risco e o movimento por justiça ambiental. Ecologia política. Modernidade ecológica e (in) sustentabilidade. Populações “tradicionais”, saberes sensíveis e conflitos ambientais.

Reflexão em torno da relação entre sociedade, cultura e natureza, a partir da contribuição da ecologia política, da teoria social contemporânea e da teoria das territorialidades. Enfoque sobre a diversidade sociocultural de grupos e/ou comunidades a partir da problematização de questões e gestões ambientais no âmbito de processos políticos históricos e sociais singulares.
f) Disciplina: Arqueologia da Morte

Total de vagas: até 4 vagas

Dia e Horário: segunda-feira, as 18 horas

Local: Instituto de Ciências Humanas
Ministrante:Prof(s) Jaime Mujica e Maria Gluchy
Carga horária/créditos: 68 horas/ 4 créditos
Ementa: Conhecer o tratamento dos restos funerários através da história da Arqueologia, centrando o tema desde a pré-história até o presente. Analisar as diferentes linhas de investigação que permitem esse estudo.

Avaliar a influência dos fatores ambientais nas transformações dos restos ósseos no contexto de enterramento. Conhecer os distintos protocolos empregados na curadoria dos restos humanos arqueológicos. Debater sobre princípios éticos involucrados na extração, exposição, e acondicionamento de restos humanos.

g) Disciplina: Manifestações Culturais Afroamericanas

Total de vagas: até 4 vagas

Dia e Horário: quinta-feira, as 14 horas

Local: Instituto de Ciências Humanas
Ministrante:Prof(a) Rosane Rubert
Carga horária/créditos: 68 horas/ 4 créditos
Ementa: Pretende-se estudar, por meio de recortes sincrônicos e diacrônicos, os fluxos e trocas culturais constitutivos de manifestações expressivas dos diversos segmentos afro-descendentes, com enfoque para as Américas. Estes fluxos e trocas, impulsionados por massivos deslocamentos populacionais ao longo da história (compulsórios ou não), ensejaram a criação de culturas da diáspora em que o estético e o político comumente apresentam-se indissociáveis. Além disso, a intensa circulação e fusão de idéias, valores ético-estéticos, matrizes performáticas e frentes discursivas encontra-se em constante tensão com elaborações culturais de tendência essencializadora, relacionadas a demandas por reconhecimento formal seja por políticas de Estado que primem pela igualdade de condições, seja de formas singulares de ser e estar”no mundo. Este componente curricular pretende sensibilizar para a diversidade de lógicas de ação, visões de mundo e categorias ético-políticas elaboradas e manifestas pelos coletivos afro-descendentes, bem como para os imperativos situacionais que tornam possíveis a sua transmissão, reprodução e/ou transformação em diferentes contextos e níveis de interação.
IV – DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os candidatos selecionados serão comunicados através da página do Programa (http://www.antropologiaufpel.com.br) sobre a data e horário de efetivação da matrícula.

V - DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A inscrição neste processo de seleção implica na aceitação plena de todos os termos emitidos nesse Edital.

b) Os interessados que tiverem sua solicitação deferida e não comparecerem no dia estipulado para matrícula, não poderão fazê-la em outra data.

c) Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa Pós-Graduação em Antropologia.

d) O que não estiver previsto neste Edital segue o Regimento dos Cursos Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e o Regimento Geral da Universidade Federal de Pelotas.

Pelotas, 06 de fevereiro de 2013.